АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.07.2022 №  1019  			                                 г. Белокуриха

	О создании Совета женщин при администрации города Белокуриха Алтайского края и утверждении Положения о Совете женщин при администрации города Белокуриха Алтайского края

В целях совершенствования взаимодействия органов местного самоуправления города Белокуриха с общественными объединениями и иными некоммерческими организациями по реализации интересов женщин и детей, повышения роли женщин в общественно-политической и культурной жизни, придавая особое значение роли женщин в социально-экономическом развитии города Белокуриха, руководствуясь ч. 1 ст. 44 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Совет женщин при администрации города Белокуриха Алтайского края.
2. Утвердить Положение о Совете женщин при администрации города Белокуриха Алтайского края согласно приложению.
3. Отменить постановление администрации города Белокуриха Алтайского края от 07.03.2014 № 296 «О создании Совета женщин при администрации города Белокуриха Алтайского края и утверждении Положения о Совете женщин при администрации города Белокуриха Алтайского края».
4. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разметить на официальном Интернет-сайте муниципального образования города Белокуриха Алтайского края.
	4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросам и культуре          Н.В. Безлюдскую.

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров

3

	                                 Приложение
к постановлению администрации
города Белокуриха Алтайского края
                 от 21.07. 2022 № 1019

Положение
о Совете женщин при главе администрации
города Белокуриха Алтайского края

1. Общие положения

[bookmark: _GoBack]1.1. Совет женщин при администрации города БелокурихаАлтайского края (далее - Женсовет) является коллегиальным совещательным органом при администрации города Белокуриха, образованным для дальнейшего развития институтов гражданского общества, совершенствования взаимодействия органов местного самоуправления города Белокуриха с общественными объединениями и иными организациями в целях реализации интересов женщин и детей, повышения роли женщин в общественно-политической, экономической, социальной и культурной жизни, проведения профилактических мероприятий, направленных на выявление несовершеннолетних и членов семей, склонных к совершению противоправных деяний на территории города, а также подготовки предложений главе администрации города Белокуриха по вопросам, входящим в компетенцию Женсовета.
1.2. Женсовет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Алтайского края, Уставоммуниципального образования город Белокуриха  Алтайского края, а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи Женсовета

2.1. Основной целью деятельности Женсовета является взаимодействие и координация усилий женских общественных объединений, движений, союзов и органов местного самоуправления в разработке предложений по реализации программ социально-экономического развития города, а также повышение статуса женщин в обществе, их роли в политической, экономической и культурной жизни.
2.2. Основными задачами Женсовета являются:
- консолидация женских объединений города Белокуриха в движении за социально-экономические, политические и гражданские права, в предупреждении противоправных деяний несовершеннолетних, оказании практической помощи женским объединениям;
- участие в обеспечении защиты прав, свобод и законных интересов женщин и детей;
- информирование главы города Белокуриха о нарушении прав и законных интересов женщин и детей, о принимаемых мерах по выявлению несовершеннолетних и членов семей, склонных к совершению противоправных деяний;
- участие в выявлении причин и условий, способствующих совершению антиобщественных действий;
- профилактика детской безнадзорности и подростковой преступности;
- укрепление семьи, повышение значимости материнства;
- участие в обсуждении проектов муниципальных правовых актов, касающихся вопросов материнства и детства, подготовка соответствующих предложений главе администрации города;
- организация сотрудничества со средствами массовой информации, организация телевыступлений, выставок, лекториев, концертов;
- содействие формированию условий, благоприятствующих гармоничному развитию детей, удовлетворению материальных и духовных потребностей, воспитанию патриотического и гуманистического мышления;
- обсуждение по предложению главы города Белокуриха иных вопросов, относящихся к компетенции Женсовета.
2.3. Женсовет не рассматривает обращения по личным вопросам, в том числе связанным с имущественными, жилищными и трудовыми спорами, а также с жалобами на решения судов, органов следствия и дознания.

3. Права Женсовета

3.1. Женсовет для осуществления возложенных на него задач имеет право:
- создавать рабочие группы с привлечением квалифицированных специалистов для подготовки программ, проектов, материалов к заседанию Женсовета;
- вносить предложения и определять приоритетность программ и проектов, предлагаемых к реализации в городе, по вопросам улучшения положения женщин;
- проводить экспертизу предложенных проектов, привлекая в качестве экспертов ученых и специалистов;
- запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления и общественных объединений необходимую информацию по вопросам, связанным с деятельностью Женсовета;
- приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления, представителей общественных объединений города Белокуриха;
- направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых органами местного самоуправления, общественными объединениями города Белокуриха по проблемам, входящим в компетенцию Женсовета;
- принимать участие в подготовке и проведении конференций, совещаний и семинаров по вопросам положения женщин и детей в городе.
3.2. Деятельность членов Женсовета осуществляется на безвозмездной основе.
3.3. Женсовет может прекратить свою деятельность по совместному решению его членов и главы администрации города.

4. Организация работы Женсовета

4.1. Состав Женсовета утверждается постановлением администрации города.
4.2. Председатель Женсовета, его заместитель и секретарь избираются на заседании Женсовета из его состава.
4.3.  Руководство деятельностью Женсовета осуществляет председатель, а в его отсутствие его заместитель.
4.4. Женсовет осуществляет свою деятельность в соответствии с задачами, изложенными в разделе 2 Положения и ежегодным планом работы, который утверждается решением Женсовета.
4.5. Заседания Женсовета проводятся не реже одного раза в квартал. На них могут быть приглашены представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных заинтересованных организаций.
4.6. Решения Женсовета принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов.
4.7. Решения Женсовета оформляются протоколом в течение трех рабочих дней с момента проведения заседания.
4.8. Решения Женсовета носят рекомендательный характер.
4.9. Обсуждаемые Женсоветом общественно важные вопросы и принятые на заседании Женсовета решения могут доводиться до сведения общественности через средства массовой информации.

Заместитель главы администрации города
по социальным вопросам и культуре                                              Н.В. Безлюдская